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INFO BIURO ŽINIOS
GRANDIOZINIS
"VILNIAUS FESTIVALIS”

Gegužės 28 - liepos 4 dienomis Lie
tuvoje rengiamas naujas - Įspūdingas 
festivalis. Jis pavadintas daugiau ne
gu kukliai "VILNIAUS FESTIVA
LIS”. Festivalio dalyviai - geriausias 
pasaulio violončelininkas Metislavas 
Rostropovičius, geriausias pasaulio 
altistas Jurijus Bašmetas, klasikinės 
muzikos gyvoji legenda Yehudi Me
nuhinas, džiazo muzikos gyvoji legen
da Dave’as Brubeckas, pasaulio garso 
muzikai-dirigentas ir pianistas Justus 
Frantzas, smuikininkas Julianas Rach- 
linas tenoras Gebamas Grigoriana. : 
pasaulio tautų orkestras.
Žvaigždės iš Austrijos, Didžiosios 
Britanijos. JAV, Rusijos, Vokietijos, 
dainininkai, d rigentai, chorai, orkes
trai. Lietuvos geriausieji: dirigentas 
Jonas Aleksa, Juozas Domarkas, Sau
lius Sondeckis, instrumentalistai - 
Muza Rubačkytė ir Vilhelmanas Če
pinskis, dainininkai - Irena Milkevi- 
čoūtė, Algirdas Januta.

O dar orkestrai - Nacionalinis Sim
foninis, L etuvos Kamerinis. Sv. Kris
toforo Kamerinis, Kauno Choras, 
Operos ir Baleto Teatras. Apie busi
mąjį Festivalį "Lietuvos Rytui” sakė 
G. Kėvišą: "Pirmasis koncertas Ope
ros ir Baleto Teatre, S. Prokofjevo 
baletas "ROMEO IR DŽIULIETA”, 
dirigentas M. Rostropovičius. Toliau 
"Philharmonic der Nationen” - tai J. 
Frantzo orkestras. Nepaprastai ža
vus, aukščiausios klases. Bet jis uni
kalus dar ir tuo, kad jame groja 40 
tautybių muzikantai. Man labai rū
pėjo jį parodyti mūsų publikai”.

Į Festivalį atvažiuoja žvagždės, o 
jos turi savo kainą. "Mūsų Festivalio 
biudžetas atrodo labai europietiškai: 
50 proc. Valstybės pinigai, 50 proc. - 
rėmėjų. Malonu kad Premjeras Ge
diminas Vagnorius iš karto suformu
lavo Valstybės požiūrį į šį Festivalį ir 
sutiko būti Festivalio Valdybos pir
mininku, nariai - Vilniaus Banko Val
dybos pirm. J. Niedvaras, Lietuvos 
Taupomojo Banko Valdybos pirm. 
V. Bubnys, Vilniaus Universiteto rek
torius R. Pavilionis, Kultūros Minis
tras S. Šaltenis, Tarybos nariais - 
Muzikos Akademijos rektorius J. 
Antanavičius, Kultūros viceministras 
F. Latėnas, dirigentai J. Aleksas. J. 
Domarkas, Petras Bingelis.

Festivalio Garbės nariai: Seimo 
Pirmininkas Vytautas Landsbergis, J. 
Bašmetas. J. Frantzas, lordas Y. Me

nuhinas, S. Sondeckis. Taj visai Eu
ropai ir pasaulio žinomi žmonės. La
bai svarbu Festivalio rengėjai. Susi
vienijome trys: Filharmonija, didžiau 
sias Lietuvos dienraštis "Lietuvos Ry
tas” ir Lietuvos televizija. Mes ma
nome kad trise galime nemažus dar
bus nuveikti ir ateityje”.

VYTAUTAS LANDSBERGIS 
KANDIDATUOS Į LIETUVOS 
PREZIDENTUS

Tėvynės Sąjungos (Lietuvos kon
servatorių) kandidatu šių metų pabai
goje įvyksiančiuose šalies Prezidento 
rinkimuose bus šios politinės organi
zacijos Lietuvos Seimo Pirmininkas 
Profesorius Vytautas Landsbergis. 
Konferencijos metu vienbalsiai nus
pręsta, kad "vienintelis kandidatas, 
kurį konservatoriai gali remti Prezi
dento rinkimuose, yra V. Landsber
gis”. Apie tokį sprendimą konferen
cijoje paskelbė konservatorių valdy
bos pirmininkas, Premjeras Gedimi
nas Vagnorius. Tėvynės Sąjunga 
yra didžiausia Lietovoje politinė or
ganizacija, turinti 20.000 narių.

V. Landsbergis sakė, kad konser
vatoriai du kartus laimėjo savivaldy
bių rinkimus, o praėjusį rudenį juos 
lydėjo sėkmė Seimo rinkimuose. 
"Dabar eisime laimėti Prezidento rin
kimus, nes norime, kad Lietuvos ke
lias į ateitį būtų tiesesnis. Į ateinantį 
amžių Lietuva įžengs atgavusi pasiti
kėjimą ir orumą, gerbiamą visų pa
saulio valstybių”, pabrėžė jis. Tuo 
pačiu Lietuvos Krikščionių Demokra
tų partijos pirmininkas. Užsienio Rei
kalų Ministras Algirdas Saudargas 
pareiškė: "Aš raginsiu savo partiją 
paremti Profesoriaus kandidatūrą vals
tybės vadovo rinkimuose”.

LIETUVĖ - ANTRA
PASAULIO TAURĖS ETAPE

Kolumbijoje, Cali mieste, vyku
siame pirmajame dviračių pasaulio 
taurės varžybų etape 21 metų lietuvė 
Rasa Mažeikytė užėmė antrąją vietą 
3 kilometrų persekiojimo lenktynėse

OFICIALUS ITALIJOS 
PREZIDENTO VIZITAS 
LIETUVOJE

Vilniuje su oficialiu vizitu dvi die
nas viešėjęs Italijos Prezidentas Os
karas Luidžis Skalfaras (Oscar Luigi 
Scalf  aro) pareiškė, kad Italija palai
kys Lietuvos siekimą įstoti į Europos 
Sąjungą ir NATO. Vizito metu O. 
L. Skalfaras susitiko su Lietuvos Pre
zidentu Algirdu Brazausku, Seimo 
Pirmininku Vytautu Landsbergiu,

Žmona prie savo vyro Panevėžio aps. ligoninės gydytojo 
dr. Antano Gudonio lavono bolševikų nužudyto 1941-VI-26

Ministrų Pirmininku Gediminu Vag
noriumi, pasakė kalbą Seime, pabrė
žiant, kad turi būti įgyvendintas "na
tūralūs ir teisėtas Lietuvos noras pri
pažinti ją Europos dalimi”. Italijos 
Prezidentas taip pat pasakė, kad jo 
šalis "visada bus šalia Lietuvos jos 
kelyje į politinę Europą”. O. L. Skal
faras kartu su savo dukterimi Maria
na Skalfaro, dalyvavo Šv. Mišiose 
Švento Jono bažnyčioje, padėjo vai
niką, prie memorialo žuvusiems už 
Lietuvos nepriklausomyblę, apžiūrėjo 
Vilniaus senamiestį, ir Vilniaus Uni
versitetą, Gedimino pilį ir Trijų Kry
žių kalną.

AKADEMINIS ŽODYNAS - 
DIŽIAUSIAS PAMINKLAS 
LIETUVIŲ KALBAI

Šių metų Rugsėjo mėnesio pabai
goje bus išleistas aštuonioliktas^ Lie
tuvių kalbos žodyno tomas, kurį ren
gia Lietuvių kalbos Instituto moksli
ninkai. Tai, kaip salė Mokslo ir Švie
timo Ministras akademikas Zigmas 
Zinkevičius, yra "bene didžiausias 
paminklas lietuvių kalbai”, vienai se
niausių pasaulyje. Didysis lietuvių 
kalbos žodynas, be to, yra ir ilgiausiai 
Lietuvoje leidžiamų knygų serija. 
Pirmasis jo tomas pasirodė 1941 me
tais, antrasis - 1947 - alsiais. Į 20 pa
grindinių ir 4 papildomus tomus bus 
sudėta apie 380.000 žodžių. Mano
ma, kad tai bus vienas didžiausių tokio 
pobūdžio žodynų pasaulyje.

AR NUSIKALTĖLIUS DANGSTĖ 
BUVUSIOJI VALDŽIA?

Pastaraisiais metais Lietuvoje veikė 
trys mafijos grupuotės - viena Kaune 
ir dvi Vilniuje, kurias dangstė kai 
kurie aukšti Vidaus reikalų ministe
rijos ir Generalinės prokuratūros va
dovai, rašė "Lietuvos Rytas”. "Tikiu, 

kad užteks pilietinės drąsos atvirai pa
sakyti, jog kai kas padeda ar bandė 
padėti išvengti atsakomybės mafijos 
vadeivoms”, žurnalistams sakė Minis
tras Pirmininkas Gediminas Vagno
rius. Premjeras pabrėžė kad mafijos 
grupuotės buvo suaugusios tuometi
nės politinės valdžios dviem trim tar
pusavyje konkuravusionr's grupėmis.
VALSTYBĖ SURENKA 
DAUGIAU LĖŠŲ

Lietuvos valdžia patenkinta, kad į 
Valstybės biudžetą surenkama dau
giau lėšų nei buvo numatyta. Susiti
kęs su Prezidentu Algirdu Brazausku, 
Ministras Pirmininkas Gediminas 
Vagnorius informavo jį, kad iki ge
gužės 1 dienos į Valstybės biudžetą 
surinkta 40 milijonų litų daugiau nei 
planuota, pranešė ELTA. "Tai pir
mas kartas nuo 1992 metų, kai Vals
tybės biudžetas yra perteklinis”, žur
nalistams sakė G. Vagnorius. "Atsi
rado daugiau mokančių ir gerokai 
sumažėjo tų, kurie ankščiau gyveno 
sąžiningai mokeščių mokėtųjų sąskai
ta. Manau, kad dar paspaudus tuos, 
kurie mokeščių nemoka, biudžeto pa
jamų dalį galima būtų padidinti 30 
procentų”.

LIETUVIS BURIUOTOJAS 
EUROPOS ČEMPIONAS

Italijoje įvyko Europos buriavimo 
čempionatas ir Europos taurės varžy
bų trečiasis etapas. Startavo 85 bu
riuotojai iš Italijos, Prancūzijos, Olan
dijos, Vokietijos, Rusijos, Lietuvos ir 
kt. Sėkmė lydėjo Lietuvos buriuoto
jus. Pirmajame penketuke - keturi 
Lietuviai buriuotojai. Europos čem
pionu bei Europos taurės etapo nu
galėtoju "Lazer-radial” klasėje tapo 
Raimondas Šiugždinis.

A.A. M.
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PREZIDENTO SMETONOS
1AIŠKAS MOLOTOVUI

Norėdamas išblaškyti visus galimus 
abejojimus dėl Lietuvos 'Respublikos 
vedamos politikos SSRS atžvilgiu, 
skubinuosi Tamstai užtikrinti, kad jo
kiems abejojimams negali būti vietos, 
nes tie santykiai yra aiškūs, nustatyti 
sutartimis, pradedant 1920 m. liepos ■ 
12 dienos sutartimi, 1926 metų rug- ¡ 
sėjo 28 d. nepuolimo sutartimi ir jau j 
ilgų metų išbandytomis lojalumo bei 
draugingumo tradicijomis. Lietuva Į 
kiekviena proga bendradarbiavo su j 
SSRS tarptautinėje taikos, saugumo i 
ir sutarčių gerbimo politikoje. 1939 
metų spalio 10 d. sutartis ypatingai I 
išryškino ir fiksavo senu draugingu
mu ir pasitikėjimu paremtus santykius 
tarp abejų valstybių. Lietuvos Res
publikos vyriausybė ir aš pats visuo
met dėjome dedame ir dėsime pas 
tangų, kad ši sutartis būtų kuo loja
liausiai vykdoma.

Todėl šia proga turiu garbės dar 
kartą užtikrinti SSRS vyriausybę 
Tamstos asmenyje kad Lietuvos Res
publikos vyriausybė ir aš pats apie 
jokias viešas sutartis ar slaptus įsipa
reigojimus bent kuriai kitai valstybei 
visai negalvojame, nes tai galėtų būti 
nesuderinama su esamomis sutartinis 
ir tikro draugingumo ilgametėmis 
tradicijomis tarp mūsų kraštų.

Tvirtai tikėdamas SSRS išbandy
tuoju draugingumu Lietuvai, ir atei
tyje galiu iš savo pusės visos Lietuvos 
vardu užtikrinti, kad už tą draugin
gumą Lietuva Sovietų Sąjungai mo
kės atsilyginti.

Re škiu Tamstai, Pone Pirmininke, 
mano griausią pagarbą.

A. SMETONA
Liet. Respublikos Prezidentas

KLASTINGAS MASKVOS
ULTIMATUMAS

1940-VI-14, Sovietų Sąjunga įtei
kė Lietuvai ultimatumą kaltindama 
ją tariamu Sovietų Sąjungos ir Lietu
vos savitarpinės pagalbos sutarties 
laužymu, reikalaudama:

1. - kad būtų atiduoti teismui vidaus 
reikalų ministras Gen. Skučas ir sau
gumo departamento direktorius Po- 
vilauskas, kaip tiesiogin'ai kaltininkai 
provokacinių veiksmų prieš sovietų 
kariuomenės įgulas Lietuvoje;

2. - kad tuoj būtų sudaryta Lietu
voje tokia vyriausybė, kuri būtų pa
siruošusi ir pajėgtų patikrinti garbin
gą sovietų Lietuvos savitarpinės pa
galbos sutarties vykdymą ir energingą 
šios suarties priešų sudraudimą;

3. -kad tuoj pat būtų užtikrintai 
laisvas praleidimas Lietuvos teritori
jos sovietų kariuomenės dalinių, jų 
paskirstymas Lietuvos centruose to
kioje kiekyje, kurios pakaktų pati
krinimui galimybių sovietų - lietuvių 
savitarpinės pagalbos sutarčiai vykdy
ti ir užkirsti kelią provokaciniams

NUOMONĖS APIE DABARTĮ LIETUVIŲ SPAUDOJE
veiksmams, nukreiptiems prieš sovie
tų įgulas Lietuvoje. Molotovas įspė
jo, kad nepaisant, koks bus Lietuvos 
vyriausybės atsakymas, Sovietų ka
riuomenė vis tiek įžygiuos į Lietuvos 
teritoriją. Įspėjo taip pat, kad Lietu
vos vyriausybė tur nti būti prosovie
tinė, o Skučas ir Povilaitis galėsią bū
tį Sovietų teisininkų teisiami. Urbšys 
perdavė iš Maskvos Molotovo pareiš
kimą, kad atvykstąs į Kauną Molotovo 
pavaduotojas S. Dekanozovas, kuris 
pasirūpinsiąs naujos vyriausybės su
darymu kurią Sovietų atstovas Lietu
vai Pozdniakovas telefonu padiktavo 
pagr ndimus vyriausybės narius, kurie 
ir pavertė Lietuvą Sovietų Sąjungos 
dalimi.

Venezuelos d'enraštis "Nuevo Pais” 
ispanų kalba 1997 m. vasario antroje 
pusėje išspausdino Jūratės Rosales

straipsnį apie arkiv. T. Matulionio 
monografijos antrą la dą. Leidinyje 
aprašomas komunistų persekiojimą 
Rusijoje ir Lietuvoje patyrusio kan
kinio gyvenimas. Knygos antrąjį lei
dimą Metidos mieste pristatė Vene- 
zuelos arkivyskupas Baltazar Porras. 
Iškilmėse taip pat dalyvavo ir Lietu
vos ambasadorius Venezueloje Vytau
tas A. Dambrava. Leidinys vadinasi 
"El Hombre De Dios” (Dievo žmo
gus). Jo įžangoje Venezuelos kardi
nolas Jose Ali Lebrun mini momen
tą, kuomet T. Matulonis 1934 m. at
vyko į Romą ir paprašė popiežiaus 
Pijaus XI palaiminimo. Šventasis Tė
vas pakėlė Lietuvių vyskupą ir pats 
prieš jį atsiklaupęs tarė: "Esi kanki
nys. Tu pirmas mane turi palaiminti”

Skaitant knygą, pastebimas ne tik 
T. Matulonio heroiškas elgesys, bet 
ir išriškėja didelio masto religinis per
sekiojimas, apie kurį pasaulis mažai 
težino. T. Matulionis niekada neišsi
žadėjo savo tikėjimo, dėl šios priežas
ties buvo tris kartus kalinamas Rusijos 
kalėjimuose-pirmą kartą prie caro už 
tai, kad pakrikštijo vieną žmogų antrą 
kartą prie bolševikų nuo 1925 m. 
iki 1934 m. vien už tai, kad buvo ku
nigas, ir trečią kartą nuo 1944 m., 
kai komunistai užėmė Lietuvą ir nai
kino katalikybę. 1956 m. atsižvelgda-

Žinios ii "Apžvalga"
Balandžio 21 d. Čečėnijoje vyko 

gedulo renginiai, skirti pirmojo šalies 
prez dentó Dž. Dudajevo mirties me
tinėms paminėti. Į Gedai Ču kaimą, 
kur jo žūties vietoje pastatytas me
morialinis akmuo, suvažiavo žmonės 
iš įvairių šalies miestų ir gyvenviečių.

Jungtinių Valstijų prezidentas B. 
Clintonas patvirtino ekonomines sank
cijas Birmai dėl nes baigiančių žmo
gaus teisių pažeidimų, kuriuos vykdo 
Birmos karinė vadovybė. Pasak ofi- į 

i cialių rodiklių JAV yra ketvirta di- 
j džiausią Birmos investitorė.

Balandžio 22 d. Rusijos laikraščiai 
išspausd no atvirą laišką šalies prezi
dentui B. Jelcinui, ragindami apginti 
spaudos laisvę. Laišką pasirašė 13 lai
kraščių redaktorių, Rusijos žurnalistų 
sąjunga ir žodžio laisvės gynėjų grupė

Balandžio 22 d. Peru pajėgos štur
mavo Japonijos rezidencijos pastatą 
Limoje, baigdamos 126 dienas truku- ¡ 
šią įkaitų krizę. Atakos metu žuvo \ 
14 Tupac Amaru revoliucinio judėji- 

j mo partizanų, du kareiviai ir vienas 
įkaitas.

Seimo pirmininkas V. Landsbergis 
balandžio 25 d. išsiuntė laišką JAV 
atstovų rūmų Užsienio reikalų komi
teto p rmininkui B. Gij'manui, kuria
me, dėkojama dėl Lietuvai svarbaus 
Europos Saugumo Akto pateikimo

i JAV Kongresui.
Balandžio 25 d. buvo atkurta Lat

vijos lietuvių sąjunga, veikusį 1930 - . 
1940 metais Latvijoje ir vienijusi ten ! 
gyvenančius lietuvius. Sąjungos pir- I 
rnininku išrinktas Latvijos lietuvių į 
d rang jos Rygoje vadovas Augustas 
Liepinis.

Ukrainos vyriausybė ir centrinis 
bankas nuo balandžio 25 d. įvedė 
nacionalinės valiutos - grivnos - kurso 
kitimo ribas JAV dolerio atžvilgiu. 
Grivnos "valiutinis koridorius” - nuo 
1 7 iki 1,9 grivnos už vieną JAV do
lerį - galios iki šių metų pabaigos.

Balandžio 28 d. JAV valstybės se- . 
kretorė M. Albright Vašingtone su- j 
sitiko su Kinijos užsienio reikalų mi
nistru Qian Qicheniu ir aptarė žmo- | 
gaus teisių padėtį Kinijoje bei Pekino 
pastangas įstoti į Pasaulio prekybos 
organizaciją.

Lietuvos misija Jungtinėse Tautose 
įteikė Jungtinių Tautų generaliniam 
sekretoriui K. Annanui 1951 metų 
Ženevos Konvencijos dėl pabėgėlių 
statuso bei 1967 metų Niujorko Pro- ! 
tokolo dėl pabėgėlių statuso rat fika- j 
cinius raštus.

mi į Vakaruose kilusį pasipiktinimą ■ 
dėl gulage laikomo 83 m. kunigo. T. Į 
Matulonį grąžino į Lietuvą ir pasky- I 
re jam namų areštą. Sulaukęs 89 m. I 
ten ir mirė. Lietuvoje arkivyskupas 
T. Matulionis yra gerbiamas kaip I 
šventasis.

Vilniaus Pal. Matulaičio parapijos 
šventovėje gruodž o 22 d. buvo auko
jamos pirmosios Mišios, kurias su ar
kivyskupu A. J. Bačkiu koncelebravo 
kun. J. Minderis, kun. J. Vailionis, 
kun. V. Česnulevičius ir parapijos 
klebonas kun. Čeponis. Dalyvavo 
apie 2000 tikinčiųjų. Šventovės 
šventinimas numatytas š.m. birželio 
28 d. minint arkivyskupo J. Matulai- 
č;o paskelbimo palaimintuoju deš.mt- 
metį.

L’etuvos Biblijos draugijos parodų 
centre Vilniuje 1996 m. gruodžio 14 
d, buvo atidaryta Šv. Rašto leidinių 
lietuv ų ir kitomis kalbomis bei įvai
rios literatūros paroda. Ją atidarė 
centro direktorė V. Kalinauskienė, 
pažymėdama; kad be parodos dar bus 
reng’amos paskaitos, susitikimai, ro
domi krikščioniškomis temomis filmai. 
Atidaryme dalyvavo arkiv. A. J. Ba- 
čkis, vyriausybės religinių reikalų pa
tarėjas P. Plumpa ir kiti svečiai.

"Gyvųjų akmenų” bendruomenė 
1996 m. gruodžio 7 d. Kaune su
rengė dvasinio atsinaujinimo dieną 
' Švenčiausioji Mergelė Marija jubi
liejaus išvakarėse”. Kun. G. Grušas 
sakė, kad Lietuvoje pamaldumo į 
Mariją netrūksta, tač au perdėtas gar
binimas kartais iškraipo tvarką. Ma
rija turėtų rodyti kelią į Dievą. Kim 
Collins liudijo apie savo atsivertimą 
po 20 netikėjimo metų. Po to ji 
kartu su kun. G. Grušu meldė atsi
naujinimo dienos dalyviams. Rengi
nys baigėsi M šiomis, kurias koncele
bravo ir pamokslu pasakė arkivysku
pas S. Tamkevičius.

Romos kunigų seminarijoje, vei
kiančioje prie Šv. Jono bazilikos Late- 
rane, šiuo metu kungystei rengiasi 
180 klierikų. Nors oficialiai ši semi
narija priklauso Romos vyskupijai, 
tačiau jos auklėtiniai yra ne tik romė
nai, bet ir kitų Italijos vyskupijų bei 
kitų šalių klierikai. Tarp Romos se
minarijoje kungystei besirengiančių 
svetimšalių yra ir vienas lietuvis - Vil
niaus arkivyskupijos klierikas Rober
tas Šalaševičius.

L'etuvos samariečių bendrijos su
važiavimas įvyko Šiauliuose 1996 m. 
gruodžio 14 d. Renginys pradėtas Mi- 
šiomis Šv. Petro ir Povilo šventovėje. 
Samariečių bendrijos pirm. A. Račas 
pranešė kad šiuo metu L'etuvoje yra 
apie 1700 narių 15-koje skyrių. Įgy
vendinami įvairūs projektai. Pvz. 
Rumšiškėse drauge su parapija įsteigti 
senelių namai; kiekvienas skyr.us turi 
socialinės pagalbos punktus, išlaiko
mos labdaros valgyklos. Kai kuriuo
se mokyklose veikia jaunųjų samarie
čių grupės. Šiaulių skyr aus vadovas 
gyd. A. Griganavičius teigia, kad sa
mariečiai, padėdami kitiems, patys 
gauna neįkainojamą dvasinį lobį ir 
tik Dievas tegali įvertinti darbus, at
liktus kitiems iš meilės. Lietuvos sa
mariečiai yra Europos samariečių ben
drijos nariai. Jie dalyvauja tarptauti
nėse konferencijose. Svarbus esąs 
lėšų klausimas. Šio suvažiavimo metu 
priimta nemažai naujų narių.
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Jėzaus šrois - mūšy vans
c.

Kai norime pagirti kokį asmenį, 
paprastai sakome: tai geros širdies 
žmogus. Kai norime pažinti iš arčiau 
Kristaus asmenį tai nerasime geresnes 
aptarties: gailestingos ir didžios širdies 
ganytojas, kuris atėjo į šį pasaulį, kad 
iš savo atvertos š.rdies mums teiktų 
savo dieviškas malones: šventus sa
kramentus, palaiminimus, savo die
viškus turtus.

Šv. Augustinas yra išsireiškęs, kad 
iš pervertos Jėzaus Širdies gimė Baž
nyčia su savo septyniais sakramentais, 
kurie nuolatos teko lyg išganymo šal
mai. Jau vien tik krikšto sakramen
tas mus padarė Dievo vaikais, Kris
taus broliais ir Šventos Dvasios šven
tovėmis.

Kad toji krikšto didžioje dovana - 
dieviškoji malonė mumyse nepranyk
tų Kristus mums dovanojo apsivaly
mo sakramentą - išpažintį, per kurią 
mes apsivalome nuo savo nuodėmės 
dėmių ir atsinaujiname. Mes stengia
mės laikyti savo kūną švarų, tuo la
biau turime stengtis laikyti mūsų sie
lą švarią ir papuoštą dorybėmis.

Kristus puošia mūsų sielą per savo 
paliktą meilės sakramentą - Šventą 
Komuniją, kurią galime priimti, kai 
esame savo širdį apvalę nuo nuodė
mių. Kristus Šv. Eucharistijoje už
dega mūsų širdį nauja dieviška ugni
mi, kuri mus apšviečia, sušildo ir pa
laiko mus jo draugystėje. Ką dau
giau galėtume sau prašyti!

Tuo pačiu per Šventą Eucharisti
ją Kristus mus sujungia į vieną broliš
ką šeimą, į vieną bažnyčią, kurios na
riai mes esame tapę per mūsų krikštą. 
Mes visi priklausome Kristaus bažny
čiai, mes esame jo mistinio kūno na
riai, kurio galva yra pats Kristus.

RELIGINES žinios
Popiežius Jonas Paulius II Vati

kane drauge meldėsi ir po to ilgai ta
rėsi su svarbios budistų organizaci
jos vadovu - Garbinguoju Mokytoju 
Hsing Jun. Budistų centras yra Tai
vanio saloje. Buvo aptarti abiejų re
ligijų ryšiai ir galimybė bendrai dirbti 
pasaulio taikai.

Kubos katalikų vyskupai paskelbė, 
jog ateinančiais metais popiežius Jo
nas Paulius II sausio 21-25 dieno
mis lankysis Kuboje, aplankys Hava
ną ir kitus tris miestus. Numatomas 
dar vienas popiežiaus susitikimas su 
prez'dentu Fideliu Kastro.

Vatikanas paskelbė, kad užmegsti 
diplomat niai ryšiai su Libija. JAV 
išreiškė šiuo klausimu švelnią kritiką, 
nes Libijos valdž-a palaikantį tarp
tautinį terorizmą. Vatikanas atsakė,
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Mūsų pagrindinis uždavinys yra pa
silikti nuolatos su Kristumi susijun
gę per Šv. Eucharistiją.

Koks įspūdingas momentas yra ži
not], kad mes esame visi Dievo vai
kai, kad mes esame broliai ir sesės 
Kristuje, kad mes sudarome vieną 
didelę šeimą Bažnyčią, kurios galva 
yra pats Kristus, o jo įpėdinis šioje 
žemėje yra popiežius, kuris perduo
da Kristaus mokslą, kuris lydi ir glo
boja savo bažnyčią nuo priešų užsi- 

j puolimų.
Kaip nuostabiai įspūdinga yra žino

ti, kad mes turime mūsų visų brangią 
Motiną-Mariją, kuri yra kartu Kris
taus motina ir visos Bažnyčios užta
rėja. Būkime ištikimi tos bažnyčios 
sunūs ir dukros, pasilikime susijungę 
su mūsų Ganytoju Kristumi per Šv. 
Eucharistiją ir per savo nuolatinę 
maldą su mūsų dangiškąja Motina 
Marija.

Kun. A. STEIGVILAS

kad ryšiai su Libija padės išlaikyti ' 
Viduržemio jūros regione pastovumą 
ir taiką.

Maskvos knygų leidykla "Sere- . 
briannyje n’ti” (Sidabriniai siūlai) j 
išleido Irinos Osipovos knygą apie 
katalikų Bažnyčios persekiojimą So
vietų Sąjungoje, pavadintą "Savo 
žaizdose paslėpk mane”. Knygos au
roré medžiagą savo studijai rinko So
vietu Sąjungos vidaus reikalų minis- 
erijos ir KGB archyvuose. Darbe 

ji taip pat panaudojo amžininkų pri- 
siminimus. Atsk'ri knygos skyriai paš
vęsti katalikų kunigams Solovkuose, 
Pavolgio vokiečių katalikų kunigų 
persekiojimui, tragiškam Maskvos 
Šventojo Liudviko parapijos klebonų 
1 kimui, Lvovo katalikų kunigams, 
Vatikano pasiuntiniams, katalikams 
Gudage.

Skaityk LAIKĄ

KARALIENĖ JADVYGA 
PASKELBTA ŠVENTĄJA

Popiežius Jonas-Povilas II sąvo ke
lionėje po Lenkiją 1997 m. birželio 
mėn. 8 d. Krokuvos mieste, dalyvau
jant pusantro milijonų tikinčiųjų pas
kelbė šventąja Lietuvos. Lenkijos ka
ralienę Jadvygą.

Jadvyga Lenkijos karaliaus Ludvi- 
ko I dukra ištekėjo už didžiojo Lietu
vos kunigaikščio Jogailos pagal Krė
vės sutartį tapdama karalienę. Ji sten
gėsi išlaikyti talką. Mirė sulaukusi 
25 metus amžiaus 1399 metais.

Ji pasižymėjo krikščioniška vargšų 
meile. Ji padėjo kad Lietuva būtų 
apkrikštyta 1387 metais. Tokiu būdu 
atidarė katalikybei plačiai vartus į 
Rytus, tapdama krikščionybės tiltu 
tarp tautų.

Ji įsteigė Krokuvoje katalikišką 
universitetą, vieną iš seniausių uni
versitetų Europoje. Rūpinosi vargšais 
ir ligoniais, steigdama ligonines ir 
vargšams padėti centrus. Tokiu bū
du turime naują šventąją, susijusia 
su mūsų tautos krikšionybės istorijos 

* pradžia.

Vilniaus kunigų seminarijoje, Vil
niaus arkivyskupo A. J. Bačkio kvie
timu sausio 25 d. įvyko susitikimas 
su Vilniaus ir Lietuvos ortodoksų 
arkivyskupu Chrizostomu. Bendro 
Žodžio liturgijos metu abu arkivys
kupai tvirtino, kad kultūriniai, geo
grafiniai, istoriniai, kalbiniai skirtu
mai ir tūkstantį metų trukęs atsiskyri
mas nenuslopino ortodoksų ir kata
likų troškimo vienybės Kristuje.

Arkiv. Chrizostomas, kalbėdamasis 
su seminaristais, nuoširdžiai pasakojo 
apie stačhtikybę, jos vidines proble
mas, nuomonių įvairumą dėl bendra
darbiavimo su katalikais. Pats arki
vyskupas neslėpė savo nusistatymo 
katalikybės atžvilgiu. Seminaristai 
po pokalbio sakėsi pakeitę savo nuo
monę ekumenizmo atžvilgiu ir norė
tų artimiau pažinti savo brolius Kris
tuje.

Lietuvos ir Lenkijos vyskupijų ry
šio grupių susitikimas įvyko Vilniuje 
vasario 25 d. Lietuvai atstovavo vysk. 
J. Tunaitis, kan. J. Pečiukonts ir kun.
V. Aliulis. MIC. Lenkijai - Elko vysk.
W. Ziemba, vysk. A. P. Dydycz,
OFM Cap., kun. J. M. Rokosz, MIC. 
Visi jie aplankė ligoninėje besigydan
tį Vilkavišk o vyskupą J. Žemaitį, 
MIC, pasitarė apie tų grupių numaty
tus artimiausius susitikimus. Lenkijos 
atstovai drauge su vysk. J. Tunaičiu 
koncelebravo Mis as arkikatedros Šv. 
Kazimiero koplyčioje susitiko su ar
kivyskupu A. J. Bačkiu, kunigų se
minarijos auklėtiniais, aplankė Lenki
jos ambasadą, Aušros Vartus ir k'tas 
Vilniaus šventoves. Susitikime dau
giausia tartasi sielovados bei katali- i 
kiškos santuokos klausimais, svarstė, I 
kaip suder’nti Lietuvoje ir Lenkijoje 
galiojančius Didžiosios savaitės litur
ginius papročius. Nutarta birželio 
28 d- Varšuvoje surengti atviras svars- 
tybas arkivyskupo Jurgio Matulaičio 
beatifikacijos dešimtmečio proga, pa-

SECCION ESPAÑOLA
CON JESUS CAMINAR, 

HABLAR Y VIVIR
Dichoso el hombre que encuentra 

a un amigo fiel, que nunca abando
na. Este fiel amigo es Jesús, nuestro 
Señor que nos ofrece su amistad. El 
Golpea a la puerta de nuestra alma 
y quiere que nosotros le abramos y 
lo dejemos entrar para hablar y cenar 

¡ con nosotros.
El mismo Jesús ha dicho, que El 

es el Camino, la Verdad y la Vida, 
jesús es el verdadero camino que 
conduce a la felicidad. Hay muchos 
caminos en el mundo, pero el camino 
reentro es el del Señor, que nos une O x
con la fuente de las gracias.

Jesús no sólo es el camino seguro, 
sino también el que nos acompaña 
por este camino en nuestra vida, des
de él día del bautismo, hasta el último 
día de nuestra existencia aquí en el 
mundo y nos traslada a la vida de la 
gloria que no tendrá fin.

Jesús es la Verdad, que nos comu
nica los grandes misterios traídos de 
su Padre para que podamos conocer 
a Dios y aprender a ser sabios para 
poder elegir lo hermoso, lo valioso 
en nuestro caminar por este mundo.

La permanente fuente de los mis
terios traídos por Jesús la encontra
mos en los santos evangelios y en las 
cartas de los apóstoles, que se encuen
tran en el libro del Nuevo Testamen
to. Este libro no tiene que faltar en 
la familia cristiana.

Jesús nos ha traído a la nueva Vi 
da, recibida durante el bautismo, que 
podemos acrecentar mediante los otros 
sacramentos, como la confesión y la 
santa comunión. La confesión limpia 
nuestro corazón y la santa comunión 
nos enciende con el nuevo amor.

Para tener a Jesús como nuestro 
íntimo amigo con quien podemos con- 

1 versar y cenar, basta con llegar a la 
casa de Dios los domingos y partici
par en la celebración de la Santa 
Misa, donde escucharemos la palabra 
de Dios y recibiremos la santa Co
munión.

Nuestra vida cambiará en la me- 
dida que nosotros nos acerquemos al 
Señor para celebrar la Santa Euca
ristía. El mundo necesita más fe, más 
esperanza y más amor. Jesús está dis
puesto para aumentarlos, si nosotros 
abrimos nuestra mente y nuestro co
razón al Señor.

P. AGUSTIN

minint ir Punsko parapijos 400 metų 
sukaktį.

Gegužės 9 d. prezidentas A. Bra
zauskas paskelbė dekretą dėl Valsty
bės komisijos, kuri vadovaus Lietu
vos vardo tūkstantimečio paminėji
mui, sudarymo. Vokietijos miesto 
Kvedlinburgo analuose pirmą kartą 
Lietuvos vardas paminėtas 1009 
metais.
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LIETUVIU PASAKA! KALIFORNIJOJE
Pasišventęs Bievui ir Tėvynei

Vieną šaukią į pasaulio rinka turtas 
Kitą - tiesų, tvirtą veda pareiga, 
Jau tenai gi už kiekvieno naujo 

slenksčio
Rodė kelią amžini žvaigždynai toliuose 

degą.
Šitokiais eilėrasščio "Ten, kur šau

kė Dievas ir tauta” žodžiais prel. Joną 
Kučingj aštuoniasdešimtmečio proga 
sveikino poetas B. Brazdžionis. Ne
lengva keliomis eilutėmis aprėpti bet 
kokio eilinio žmogaus gyvenimą. Pa
mėginkime paties garbingo Jubiliato 
prel. JONO KUČINGIO, Los An
geles mieste. ŠVENČIANČIO GAR
BINGĄ 60 METŲ KUNIGYSTES 
SUKAKTĮ žodžiais bet kukliai aprėp
ti tokią plač'ašakį, turiningą, kaip vai
vorykštė margaspalvį gyvenimo aki
ratį:

— Papasakokite, Gerb. Prelate, įdo
miausias savo vaikystės akimirkas ir 
kas daugiausia įtakos turėjo Jūsų pa
šaukimui?

Artimiausi mano palydovai buvo 
vargai, kančia ir ligos. Kas tuos var
gus palengvino, su tais suartėjau, jie 
tapo mano idealais.

Gimiau toks silpnas, kad rytojaus 
dieną mane vežė krikštyti. Būdamas 
septynerių, susirgau plaučių uždegi
mu, o tais laikais vaistų nebuvo, tad 
išgydavo vien tas, kurio organizmas 
atlaikė tokį karštį ir visas š os ligos 
pasekmes. Atvažiavęs kun. Karaška 
parengė mane paskutinei kelionei: at
likau pirmąją išpažintį, priėmiau pir
mąją Komuniją, gavau Ligonių Sa
kramentą. Kunigas vežikui, kuris jį 
atvežė pas mus. įdavė man parvežti 
bažnytinio vyno butelį. Šitaip karščio 
iškamuotas kūnas pradėjo atsigauti, 
stiprėti. Atslūgo ir karštis, o to vyno 
skonį ir šiandien atsimenu.

—Kokie buvo Jūsų mokslai?
Mano gimnazijos kapelionas buvo 

kun. Stanislovas Būdvytis, didėlės sie
los ir milžiniškos meilės žmogus. Visi 
gimnazistai jį labai mylėjo. Jis, pa
tyręs mano vargingą gyvenimą, sten
gėsi pagelbėti: kad nereikėtų kasdien 
po dešimt kilometrų kulniuoti moky
klon. nupirko net dviratį. Šių dviejų 
kunigų pavyzdys mane labai paveikė 
ir skatino mane patį pasirinkti kuni
gystę. Šitiedu vyrai man tapo gyve
nimo švyturiais.

— Įdomesni Jūsų gyvenimo kelyje 
sutiktieji žmones?

Per savo 60 kunigystės ir per 88 
gyvenimo pavasarius susitikau su įvai
riausiais žmonėmis:mažesniais ir di
desniais - nuo Amerikos vicepreziden
to Hemproy (1967 m. JAV kongre
se vasario 16-ąją kalbėjau ma'ldą), 
Kalifornijos gubernatoriaus Brawn, 
senatorių ir kongresmenų iki iškiliųjų ; 
Lietuvių - prof. Mykolo Biržiškos, 
Nepriklausomybės signataro. Tai bu
vo didelės sielos ir veiklos žmogus, 
visados kuklus, nusižeminęs, g 'Kai ti
kintis. Atrodė, kad jame susiduria du 
pasauliai - žemiškasis ir dangiškasis.

— Ką ir kur veikėte Lietuvoje?
Visą savo kunigavimo Lietuvoje 

laiką praleidau gimnazijose kapelionu. 
Man rūpėjo ne tik religija ir dėsty
mas, jos įsisavinimas, bet domėjausi 

'• ir jų buitimi: ar mokinys turi kuo 
apsitaisyti, ką pavalgyti kur gyventi. 
Per septynerius mano kapelionavimo 
metus šeši mano mok'niai tapo kuni
gais, išsimokslinę ir net gavę garbės 
laipsnių sakysime, prof. prel. A. Rub- 
šys (JAV), protonotaras S. Žilys 
'Italija Roma),jdr. kun. F. Jucevi- 

! čius (šv. Kazim ero lietuviškos para- 
! pijos klebonas, Monrealis, Kanada) 
į ir kiti.

—Ką veikėte Kalifornijoje?
1946 m. atsidūręs išeivijon, Kali

fornijoje ne tik rūpinausi lietuvių 
dvasiniais reikalais, bet prisireikė ne
nutolti ir nuo materialiųjų, kad lietu- 

; viai šlaikytų tautinę savastį. Iš prel. 
. J. Maciejausko paveldėjęs nedidelį 

namelį kur buvo įrengta 50 žmonių 
■ koplytėlė, šiandien galiu džiaugtis, 
i kad Los Angeles lietuvių parapija jau 
! turi bažnyčią, mokyklą, salę, vienuo- 
I lyną (š uo metu ten gyvena tarnauto- 
| jai) patogią ir erdvią kleboniją, 80 
j vietų automobilių stovėjimo ir vaikų 
j žaidimo aikšteles.

— Ar leidote kokį nors lietuvišką 
leidinį? Kokia vidinės Bažnyčios sta
tyba?

Kad su žmonėmis būtų palaikomas 
nuolatinis ryšys, parengdavone "Lie
tuvių žinias”, dv savaitinį lietuvių lai- i 
kraštį ir išsiųsdavome visiems, kurių 
teturėjau adresus. Iš viso apie 1.300 
egz.

Kurdamas išorinę bažnyčią, sten
giausi nepam'ršti ir vidinės. Prieš šv. ¡ 
Ka'lėdas ir Velykas visados surengda- , 
vome kviesto svečio vadovaujamą ke
lių dienų dvasini susitelkimą. Mano 
rūpestis parapija ir nūnai duoda gra
žių vašių. Šv. Kazimiero parapija 
Los Angeles mieste tapo visos pieti- , 
nes Kalifornijos lietuviškosios veiklos ¡ 
centru, nes turime patogiai įrengtas Į 
dvi sales kurių durys ir šiandien va- ,

į dovaujant mano įpėdiniui Msgr. Al- j čioje - šv. Jokūbo - dangiškojo pa- 
Į girdui Ališauskui, yra atviros ne tik į rapijos Globėjo dieną paaukoti pa

vietinei, bet ir plačios apylinkės lie- dėkos šv. Mišias. Tenai prieš 60 me-
tuviškosios visuomenės veiklai.

— Ką galėtumėte pasakyti apie 
savo knygą?

Priešokiais nugriebtu nuo re'kalų 
laiku parašyta autobiografinio pobū
džio apie 300 puslapių knyga "Mano 
gyvenimo takais” yra leidžiama "Lo
gos” laidyklos L’etuvoje. Knygos 
išleidimą remia p. Monika Lembcr- 
tienė ir jos sūnus Lembertas su šeima.

— Ką galite pasakyti apie Los An
geles lietuvius?

Los Angeles lietuvių kolon’ja visa
dos buvo šviesuolių telkinys. Didžiu
ma ių jau iškeliavę Anapus, pavyz
džiui J. Tininis, kun. V. Celiešius, 
Jurgs Gísauda ir 1.1. Nepaisant šių 
netekčių, dar savo džiaugsmui turime 
Ali į. Rūtą, Bronių Railą įr didžiausią jį 
mūsų krašto švyturį - poetą Bernardą 
Brazdžicnį, laikraščių ir knygų leidė
ją Antaną Skiriu, žurnalistus Igną 
Medžiuką. Juozą KOJELI J. NARI- 
BUTĄ IR KT.

— Ar buvote Lietuvoje?
Lietuvoje svečiavausi triskart. Iš

važinėjau ją skersai išilgai. Mačiau 
daug gera, bet neemažai komunizmo 
liekanų kliuvo ir rėžė akį. Bažnyčios- 
ai daugiausia renkasi moterys su ma
žais mokyklinio amžiaus vaikais. Pa
maldose ne visada atsispindi II Vati
kano Suvažiavimo dvasia. Tikintieji 

‘ ne itin žavisi 'liturginėmis naujovėmis. 
Kai stokojama pašaukimų, vienas ku
nigas aptarnauja kelias parapijas. Ži
noma, galma pamatyti akivaizdžių 
didelių ir gražių žingsnių priekin.

— Ką galvojate apie ateitį?
Dviejų tūkstančių metų tiltas jau 

baigiamas statyti. Netrukus per jį rei
kės peržengti visai žmonijai. Pada
rykime sąžinės sąskaitąprieš Dievą, 
savo tautą ir kaimyną. Nepadorius 
prae ties skudurus, dvasios skurdą, 
visą negerą, per dešimtmečius prisi
rinktą šlamštą - palikime XX amžiaus 
pusėje. Pasiimkime su savimi visa, 
kas gera, kilnu ir šventa. Tada visas 
mūsų gyvenimas bus laimingas ir 
šventas.

— Ko tikitės iš tautos ir Bažnyčios?
Mes laukiame iš Bažnyčios ir Tau

tos tokių vadų, kurie drąs ai vestų per 
naująjį amžių. Tikimės tokių vadų, 
paskui kuriuos išvien sektų minia, 
tauta, kad, baigę šios žemės kelionę, 
atsidurtume tokiame pasaulyje, apie 
kurį apaštalas Povilas pasakė: "Akis 
neregėjo, ausis negirdėjo, nė žmogui 
į galvą neatėjo, ką Dievas parengė 
tiems, kurie jį myli”....

— Kokia Jūsų nuotaika ir Jūsų žo
dis šiais, 1997 metais?

1997 m. yra mano sukaktuviniai 
metai. Šiemet švenčiu 60 metų, kai 
1937 m. birželio 6 d. gavau kunigys
tės šventimus. Šį savo jubiliejų pami
nėjau Los Angeles gegužės 18 d. Pa
mokslą ta proga pasakė J. E. lietuvių 
išeivijos vysk. Paulius Baltakis OFM. 
Tada ketinu važiuoti Lietuvon ir lie
pos 27 d. Švėkšnos parapijos bažny- 

! tų aukojau pirmąsias Mišias.
— Gal kelis žodžius tartumėte apie 

, Švėkšną?
Švėkšna - pu kus Žemaitijos mies

telis, išaugęs į trijų tūkstančių baž
nytkaimį, kurio viduryje stovi viena 
iš gražiausių L etuvos bažnyčių. Du

Švėkšnos gotinė bažnyčia 

aukšti, po 75 metrų į viršų besistiebią 
bokštai šauja kaip strėlės į varšų. Tie 
bokštai šveikšniškiams ir visai Lietu
vai teprimena, kad žmogus turi kilti 
aukštyn. Juk ten, aukštai, yra mūsų 
visų amžinoji Tėvynė....

Redakcijos ir savo vardu kuo no- 
š rdžiausiai linkime Gerbiamam Jubi
liatui ne tik atšvęsti savo reikšmingą 
sukaktį Kalifornijoje, bet ir parvežti 
tą didžią sukakties dovaną Žemaitijai, 
kuri, tikimės, kartu su visa Lietuva 
tikrai gražiai pagerbs mūsų kraštui 
nusipelniusį kunigą, tautos sūnų ir be 
jokių išlygų savo brangią Žemaitiją 
mylintį sūnų.

Su D. Gerb. Prelatu.
Sukaktuvininku kalbėjosi 
kun. J. AMBRASAS S. J.

Montrea'lis - Los Angeles.
Gegužės 9 d. Vilniuje, Nepriklau

somybės aikštėje, iškelta Europos 
vėliava, tuo dar kartą simboliškai pat
virtinant. kad Lietuva yra pilnateisė 
Europos žemyno valstybė. Europos 
dienos rengimai vyko daugelyje vals
tybių, atmenant 1950 metais paskelb
tą dekleraciją, kurį davė pradžią šian
dieninei 15 šalių Europos Sąjungai.

Italija, Prancūzija ir kitos pietinės 
NATO narės, taip pat Kanada atvi
rai paskelbė apie savo paramą Rumu
nijai, kuri siekia kartu su pirmąją 
banga įstoti į NATO.

Prestižinės JAV Užsienio santykių 
tarybos (UST) darbo grupė gegužės 
5 d. išplatino pranešimą, kuriame re
miamas NATO plėtimasis ir įspėjama 
nedaryti jokių nuolaidų Rusijos pasi- 
prieš nimui įveikti.
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MÜSU MIRUSEEJI
C.

IŠ MŪSŲ ORGANIZACIJŲ VEIKLOS
■J Stefanija Rukščnienč, Š.m. bir

želio 4 d. po ilgos ligos V.lla Lugano 
mirė sulaukusi 88 m. amžiaus. Velio
ne gimė Utenoje, į Argent.ną atvyko 
1929 m., sukurė šeimos žydinį su 
Baliu Rukšėnu (miręs 1980 m.). Ap
sigyveno Villa Lugane ir visą laiką 
aktyviai darbavosi Argentinos Lietu
vių Centre. G líame liūdesyje liko 
dukros: Drė. Bruna ir Rosita, kurios 
seka tėvelių pramintus takus lietuvių 
veikloje. Stefanija turėjo giminių 
Australijoje JAV, Brazilijoje. Jos 
kūno pelenai bus perlaidoti į Kučiū
nų kaimą, prie Alytaus miesto, šalia 
jos buvusio vyro Balio. Tebūna Ste
fanijai lengva ilšetis Tėvynės Lietu
vos žemėje.

Senas kaimynas

J" Anele Burbienė, 86 metų bir
želio 3 d. mirė V.lla Ballester Buenos 
Aires Provincijoje. Į Argentiną at
vyko 1929, sukūrė šeimos žydinį su 
Kazimieru Burba (miręs 1987). Gi
liame liūdesyje liko dukros Nelida, 
L liana ir Hernia Jakubauskienė su 
šeima, anūkai Denisė Carlos ir David 
su šeimomis, puseserė Ramonaitė 
Cortés, sūnėnas Vladauskas su šeima 
ir kiti giminės bei artimieji Burbų 
šeimos draugai. Anelė buvo labai 
darbšti ir rūpestinga, visuomet steng
davosi vis ems padėti. Savo laiku, 
Anėlės ir Kazimiero Burbų šeima ak
tyviai dalyvio Argentinos Lietuvių 
Centro veikloje. Tebūna lengva il
sėtis Argentinos žemėje.

Senas draugas

■f- Petras Čekauskas, 1997 metų va
sario 20 d. mirė sulaukęs 93 metus 
amžiaus. Kilimo buvo iš Panevėžio. 
Palaidotas Nueva Pompeya kapuose.

Giliame liūdesyje liko žmona Mari
ja, duktė Elza ir trys anūkai.

Mirus Petrui Čekauskui, liū- 
dirčiai jo žmonai Marijai ir jo 
dukrai Elzai su trimis vaikučiais 
gilią užuojautą reiškiame.

Vanda Ziemkienė ir dukros: 
Claudia, Ana Maria, Alicia.

Skaityk LAIKĄ

Vamos a LituaniaI
Elija su opción conociendo n A f R C
PARIS o FRANKFURT UM I BS

También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con
TARIFAS ESPECIALES

SU servicia internacional de turismo
Leg. D.N.S.T. 2180

Héctor Survila - Nora Martín - Duse Survila
Consulte Nuestras Tarifas y Planes - FINANCIACION

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 29 I - Cap. Federal

Tel. 313 - 8106 - 9592 — FAX 313 - 7440

PAMINĖTI LIŪDNIEJI 
BIRŽELIO TRĖMIMAI

Š.m. birželio mėn. 1 d. sekmadienį 
1 0 vai. Aušros Vartų bažnyčioje kun. 
Aug. Steigvilas atnašavo Šv. Mišias 
už visus Lietuvos tremtinius į Sibirą. 
"Šv. Cecilijos” choras palydėjo su 
giemėmis, vadovaujant muzikui Hen
rikui Urbonui.

Užbaigiant Šv. Mišias Lietuvos 
garbės konsulas Algimantas Rastaus- 
kas tarė žodį, prisiminti .žiaur.us trė
mimus okupacijos metu. Visi pasi
meldė už žuvus us šiuose trėmimuose.

Pamaldoms užsibaigus susirinko į 
parapijos svetainę pasidalinti įspū
džiais prie užkandžių, kuriuos paruo
šė parapijos ponios. Ta proga buvo 
pas'rašytas prašymas kad popiežius 
paskelbtų palaimintąjį Jurgį Matulaitį 
šventuoju, kuris prieš dešimt metų 
buvo paskelbtas palaimintuoju. (1987 
m. birželio 28 d.).

LIETUVIŲ CENTRAS PAGERBĖ 
MOTINAS

Š.m. gegužės 4 d. Lietuvių Centre 
įvyko motinų pagerbimas su meno 
programa, kuriai vadovavo Silvija 
Ruplėnaitė ir Aleksandra Jonušytė.

Pirmoje meno dalyje mažiųjų 
' Spindulio” vaikuč ai suvaidino moti- I 
noms pagerbti specialų vaizdelį, va- į 
dovaujant Nely Zavickaitei. Mišrus 
"Atminties” choras atliko lietuviškų 
íiaud es dainų pynę. Susana Tamo
šiūnaitė pasirodė su paskaita apie 
Motinos svarbą mūsų gyvenime, ku
rią paruošė Carlos Lune.

Ponia Emilija Ožinskienė padekla
mavo poeziją apie motiną. "Inkaro” 
ansamblis, vadovaujamas Juozo Pūti
ko pasirodė su lietuviškais šokiais, 
palydint publikai su plojimais.

Lietuvių Centro sekretorė Sofia 
Bagdonavičiūtė įteikė gyvų gėlių 
puokštes jaunesnei motinai Elenai 
Pupelytei Lunes ir poniai Emilijai 
Ož nskienei. Pirmininkas Julius Mi- 
čiudas padėkojo programos aktoriams, 
pasveikino visas motinas ir pakvietė 
prie stalų vaišėms.

LIETUVIŲ CENTRO ĮVYKIAI 
ATVELYKIO PIETŪS

Balandžio 6 d. per Atvelykį Lietu
vių Centre įvyko šeimyniški pietus, 

kurių metu prie stalų matėsi velyki
niai margučiai ir lietuviški valgiai. 
Visus dalyvius pasveikino pirm. Ju
lius Mičiudas. Visi praleido gražią 
popietę linksmoje nuotaikoje.

Dro. JONO BASANAVIČIAUS 
METŲ SUKAKTIS

Balandžio 19 dieną Lietuvių Cen
tras paminėjo dro. Jono Basanavičiaus 
70 metų mirties sukaktį. Išsamią 
konferenciją apie Jono Basanavičiaus 
gyvenimą davė Luis Lemberis. Vi
siems yra žinoma, kad Dr. J. Basana
vičius buvo mūsų tautos didysis pa
triarchas, išleidęs pirmą lietuvišką 
laikraštį "Aušrą”, Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo akto signataras.

Lietuvių Centras turi pasirinkęs kaip 
tik savo draugijos garbingą Dro. Jono 
Basanavičiaus pavadinimą. Luis Lem- i

šias tradicines dovanas, atvestas iš J. 
Basanavičiaus tėviškės:
1. dėžutę su žeme iš sodybos, iš tos į 

vietos kur patr archas gimė ir pra- Į 
leido vaikystės dienas;

2. dvi lentos kurios buvo naudoja
mos prie stogo remonto;

3. šiaudai, kurie dengė stogą;
4. lentelė, kurios vienoje pusėje yra , 

patriarcho atvaizdas, o kitoje pu
sėje lietuv škas Vytis iš Vilkaviš- Į 
kio muziejaus;

5. ruda prisiminimo lentelė su Ba
sanavičiaus atvaizdu, ir

6. paminki nė lentelė su gimtinės ; 
namo atvaizdu.
Skaitlinga grupė tautiečių išklau- ¡ 

sė įdomią konferenciją, po kurios ; 
paskui visi pasivaišino kavute ir saldu- ■ 
mynais.

MOTINOS DIENA PAS 
BIRUTIETES

Gegužės 25 d. sekmadienį Adro- 
gue mieste įvyko "Birutės” draugijos 
suruoštas motinos dienos paminėji
mas. Medalla Milagrosa bažnyčioje 
kun. Aug. Steigvilas atlaikė Šv. Mi
šias už visas gyvas ir mirusias draugi
jos motinas. Per miš.as prie vargo
nėlių palydėjo prof. Henrikas Urbo
nas, sugiedant kelias giesmes.

Pamaldoms užsibaigus "Birutės” 
draugijos patalpose įvyko šeimyniški 
pietūs. Dalyvavo kieb. kun. A. Steig
vilas, kuris palaimino valgius, dalyva
vo ALOS Tarybos pirm. Arnaldas 
Vezbickas su ponia, bei kitos viešnios 
iš Buenos Aires miesto.

Laike vaišių buvo pagerbtos: ponia 
Bitutė Daratienienė ir kita ponia Elsa 
iš Buenos Aires moterų draugijos. 
Joms buvo įteiktos gyvų gėlių puokš
tės. Vyko taip pat loterija.

ŽINIOS IŠ "DIRVA"
Zairo sukilėliai be didelių kovų 

užėmė trečią didžiausię Zairo miestą 
Kisanganį. Spėjama, valstybę 31 me
tus valdęs diktatorius S. Mobutu ne
begrįš iš Prancūzijos, kur jis gydosi 
po prostatos operacijos. Sukilėliams 
vadovauja Laurent Kabila.

Skaityk LAIKĄ

Indijos kaimynas Nepalas neturi 
daug žemės turtų. Tačiau jam ne
trūksta sniego ir kalnų upių. Jau vyks
ta derybos su Indijos valdžia dėl Ne
palo užtvankų statybos, elektrinių 
įrengimo ir elektros energijos parda
vimo Indijai. Viena Teksaso ir vie

na Australijos bendrovė jau apskai
čiavo, kad penkios užtvankos kainuos 
apie 15 milijardų (bilijonų-amer.) 
dolerių. Tokiam tikslui tikimasi ne
sunkiai gauti paskolų.

(Vengrijos aplinkos apsaugos minis
terijos atstovasspaudai Joszef Nagy 
pranešė, kad Vokietija atsiims pavo
jingą 380 tonų atliekų krovinį, kuris 
jau kelis mėnesius yra įstrigęs Ven
grijoje. Buvo planuojama pramoni
nių chemikalų krovinį nugabenti per 
Kroatiją į Kiniją, bet Kroatija atsisa
kė šį krovinį įsileisti.

Rusijos žurnalistai savo kūrybinėje 
sąjungoje paminėjo žuvusiųjų kolegų 
atminimo dieną. Per 5 metus žuvo 
135 rusų žurnalistai. Pavojingiausia 
žurnalistams dirbti Maskvoje, kur per 
5 metus žuvo 27 jų kolegos. 24 bu
vo nužudyti Čečėnijoje po 15-Tadži- 
kistane, Abchazjoje ir Gruzijoje.

Rusijoje dabar yra nuo 3 iki 10 
milijonų benamių. Šiuos duomenis 
pateikė žmogaus teisių rūmų prie Ru
sijos prezidento vadovas Michai
las Arutiunovas, remdamasis Rusijos 
Mokslų Akademijos soc ologinių tar
nybų išvadomis.

Bulgarijos rinkimų komisija pra
nešė. kad šalies prezidento rinkimus 
laimėjo antikomunistinės opozicijos 
kandidatas Petras Stojanovas. Už jį 
balsavo 59,9 % rinkėjų. Valdančių 
jų socialistų kandidatas Ivanas Mara- 
povas surinko 40,1 % balsų.

Praėjusią vasarą prasidėjusi akcija - 
"Mokslo šviesa” tęsiasi toliau. Į ją 
įsijungė visų Lietuvos vyskupijų "Ca
ritas” organizacijos. Tokią veiklą 
pradėti skatino vis plačiau plintantis 
Lietuvoje skurdas. Dėl skurdo ir net
varkos valstybėje daugėja vargstančių 
ir elgetaujančių vaikų, negalinčių lan
kytį mokyklas. Taip pat daug mo
kinių sėdi klasėse nevalgė, žinodami 
kad ir namuose laukia alkis.

"Mokslo šviesa” organizatoriai no
rėtų atkreipti dėmesį seimo, vyriausy
bės”, įmonių vadovybių, pavienių as
menų ir kunigų į skurstančių vaikų 
būklę. Pasak organizacijos koordina
torės A. Kazlienės, nors gyvenama 
šešeri metai nepriklausomoje Lietu
voje. dar nėra pagrindinio vaiką ir 
šeimą ginančio įstatymo. Raginamos 
parapijos labiau įsijungti į vargstan
čių vaikų šalpą: organizuoti valgyklas, 
rinkti, drabužius, pasirūpinti mokymo 
priemonėmis.

Statistikos departamento duomeni
mis, pernai rudenį mokyklos nelankė 
24 tūkst. vaikų iki 16 metų. Pradi
nio mokymo lygio moksleiviai sudarė 
33 proc., pagrindinio - 33 proc., vi
durinio- 18 proc. ir aukštojo - 12 
procč visų besimokančių.
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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
ARGENTINOJE VEIKLA

Avda. San Martin 3175 - Lanús Oeste 
Telefonas 262-0377

SUSIVIENIJIMO METINĖ 
ŠVENTĖ

Lietuviu Susivienijimas šiemet 
atšvęs savo 83 metų veiklą su dviem 
paminėjimais: su religiniu ir kultūriniu
1. - RELIGINIS PAMINĖJIMAS

įvyks Aušros Vartų bažnyčioje lie
pos men. 6 d. sekmadienį su se
kančia programa.

10.00 vai. Sv. Mišios už visus mi
rusius draugijos narius

11.00 vai. Prie lietuviško kry
žiaus sodelyje gėlių padė
jimas

12.30 val. SLA draugijos salėje 
šeimyniški pietūs.

SLA KULTŪROS REIKALŲ 
VALDYBA

1997 m. birželio 22 d. 17 vai (sek
madienį) rengia menišką popietę su 
šia programa:

MENINIS DAINŲ KONCERTASc-
Pirmoje dalyje pasirodys solistas - 

bosas ANTANAS SLANČIAUS- 
KAS, kuris išpildys plataus repertua
ro LIETUVIŠKŲ DAINŲ PYNĘ.

Piano akompanuos: p. Henrikas 
Urbonas. Antroje dalyje pianistė 
GABRIELA GYLYTĖ atvykusi iš 
Lietuvos duos PLANO KONCERTĄ

Prašome punktualaus apsilankymo

2. - METINĖ ŠVENTĖ - 83 METŲ
PROGA įvyks SLA SALĖJE šių 
metų liepos 19 d. 21 vai.

Meniškoje programoje pasirodys:
Choras, vadovaujamas Henrico 

Urbono ir lietuvių šokių Ansamblis 
"ĄŽUOLYNAS” iš Montevideo 
miesto.
02-08'97 Sukaktuvienė vakarienė .

Palydės "Sans-Souci” orkestras 
28-09-97 Pavasario šventė. 
09-11-97 IX Alaus Šventės pietūs.

Su "Sans-Souci” orkestro musika
14-12-97 Maudymosi baseino.

1997-1998 Atidarimo pietūs.

TRIGUBA ŠVENTĖ LIETUVIŲ 
SUSIVIENIJIME

S.m. gegužės mėn. 18 d. Lietuvių 
Susivienijime įvyko triguba šventė: 
motinos dienos, SLA kultūrinės ko
misijos 15 metų sukakties ir Martyno 
Mažvydo Katakizmo 450 metų pa
minėjimas.

Šventę atidarė SLA pirmin. Ar- 
naldas Vezbickas, kuris pasveikino vi

sas motinas, palinkėdamas visoms 
sėkmės jų gyvenime. Motinoms bu
vo prisekti ženkleliai jų pagerbimui. '

Ponia Katalina Kliauga davė apž
valgą apie SLA Kultūros komisijos 
veiklą per 15 metų. Išvardino šios 
komisijos steigėjus: Hektorą Levana- 
vičių, Irenę šimanauskien.ę, Irenę 
Stankevičienę ir šios komisijos veikė
jus laike 15 metų. Taip pat davė trum
pą šios komisijos darbų santrauką: 
konferencijas, koncertus, parodas ir 
kita.

Trečioje dalyje ponia K. Kliauga 
pristatė publikai visiems gerai žino
mą Drą Alfredą Stanevičių, atvykusį 
iš Montevideo, kuris davė išsamią 
paskaitą apie Martyno Mažvydo pa
rašytą ir išleistą pirmą lietuvišką kny
gą Ragainėje 1547 metais, užvardin
tą "KATAKIZMAS” su 79 pusla
piais.

Šioje knygoje su gražiai iluostruo- 
tu viršeliu, telpa įvadas parašytas 
Martyna Mažvydo, toliau seka pote
riai, apsakymėliai ir giesmės (religi
nės). Šioji knyga turėjo tarnauti 
kaip tikybos vadovėlis, pirmas para
šytas lietuvių kalboje. Iki šiol yra iš
likę tiktai trys egzemplioriai. Vienas 
iš jų yra Vilniaus bibliotekoje.

Lietuvoje šią knygą labai išgarsino 
poetas Justinas Marcinkevičius, kuris 
net sovietinės okupacijos metu bandė 
paminėti 400 metų šios knygos ju
biliejų, bet tiktai šiais metais pavyko 
iškėlti šios knygos istoriją pasaulinė
je spaudoje.

Tenka pasidžiaugti, kad SLA Kul
tūros komisija paminėjo šią mums vi
siems brangią sukaktį - pirmos lietu
viškos knygos. Prelegentas Dr. Ąl- 
fredas Stanevičius įteikė SLA Kultū
ros komisijai jo paties rankų darbo 
gražią menišką lentelę.

Paskaitai pasibaigus Lietuvos gar
bės konsulas p- Alg. Rastauskas visus 
pakvietė atvykti Lietuvos menininkų 
parodos atidarymą, kuri įvyks š.m. 
birželio mėn. 5 d. 19.30 vai. meno 
muziejuje, C. Defensa 372, Buenos 
Aires mieste.

Šioje triguboje šventėje dalyvavo 
! iš visos Bs. Aires apylinkės lietuviai, 
I kurie nežiūrint lietingo oro, susirinko 

paminėti šią šventę. Dalyviai dar pa
siliko prie stalų prie užkandžių.

Dalyvis
METINIS BIUDŽETAS

Š.m. balandžio mėn. 26 d. įvyko 
metinis draugijos susirinkimas, kur 
buvo priimtas 1996 metinis biudžetas 
su 4.873.73 pelnu. Metinis narių 
mokestis: suaugusiems - 2 pezai, ne

pilnamečiams ir pensininkams po 1

KAS YRA TAS KONGRESAS?
Pasaulio Lietuviu Jaunimo Kongresas (PLJK) yra 
suvažiavimas, skirtas, ¡vairiu kraštu lietuviškam jaunimui

KAS GALI DALYVAUTI KONGRESE?
Lietuviu, kilmės jaunimas tarp 16 ir 35 metu, susidomėję 
dalyviai bei kviesti svečiai.

KADA VYKS KONGRESAS?
Nuo 1997 m. liepos menesio 17 d. iki liepos mėnesio 27d.

KUR KONGRESO ATSTOVAI ir 
DALYVIAI KELIAUS?
IX PUK prasidės JAV sostinėje - Vašingtone, iš Vašingtono 
keliausim i New Yorka. Kongreso pabaigos iškilmės 

vyks Bostone.

P.O. Box 283.
Manhasset New York 11030 USA 
516.358.6103 • http: . www.pljk.org
Jankauskas & aol.com

1997 ~ JAV
• Washington. DC
• NewYork City
• Boston. MA

Kongresas-gera doviniu jaunimui!

Skaityk LAIKA

1997 Birželio men.

pezą. Apyskaitos komisijai priklauso: 
ponia Patricia Benitez, Leopoldas 
Stankevičius ir Jorge Jurkowicz.

SLA VEIKLA PER LIETUVOS 
TELEVIZIJĄ

Ponia Ona Altušova su savo vyru 
gegužės 6 d. abu žurnalistai sugrįžo 
atgal į Lietuvą, Prieš tai jie apsilankė 
Lietuvių Susivienijime ir nufilmavo 
draugijos patalpas ir turėjo pokalbį, 
kurį perduos per Lietuvos TV kana
lą. SLA draugijos valdyba lieka labai 
dėkinga.

VAIKŲ EKSKURSIJA
Š.m. gegužės 17 d. SLA draugija 

suorganizavo vaikams iškylą į Buenos 
Aires zoologijos parką. Palydėjo pa
nelė Irenė Altušovaitė, kuri vaikams 
aprodė parką ir supažindino vaikus 
su parko gyvuliais su lietuviškais 
pavadinimais.

MENIŠKŲ RANKDARBIŲ 
PAMOKOS

i šių metų birželio pirmą ir antrą 
šeštadienį nuo 17 iki 19 vai. Ponia 
Maria del Carmen Stukienė pradėjo 
meniškų rankdarbių pamokas: apie 
gėlių papuošimą ir kitus meniškus 
užsiėmimus. Kursai vyksta du kartus 
mėnesyje. Daugiau galima sužinoti 
draugijos patalpose.

LIETUVIŠKI VALGIAI
Ponia Emilia Zesnavičiūtė Ožins- 

] kienė pradėjo lietuviškų valgių gami- 
I nimo pamokas. Sekanti virimo pa

moka įvyks š.m. birželio 28 d.

IŠ ALOS TARYBOS VEIKLOS
Per paskutinį ALOS Tarybos posė

dį. įvykusį 1997 m. gegužės mėn. 26 d. 
buvo aptarti mūsų lietuviškos kolo
nijos kultūrinės veiklos reikalai.

ALOS Tarybos vice-p'.rmininko 
pareigas perėmė ponas Arturas Ka
minskas, naujas Lietuvių Centro pir
mininkas, o Lietuvių Centro atstovas 
paskirtas Hektoras Katinas.

Kas liečia dalyvavimą IX-tamt Pas. 
Lietuvių Seime, Argentiną atstovaus 
Arturas Kaminskas, kuris jau birželio 
mėnesio pabaigoje išskris į Lietuvą- 
Vilnių.

Buvo nutarta paminėti birželio l ūd- 
nuosius trėmimo įvykius š.m. birželio 
mėn. 1 dieną su pamaldomis Aušros 
Vartų bažnyčioje. (Kurios jau įvyko)

Sekantis posėdis įvyks š.m. birželio 
mėnesio 23 d. kad aptarti mūsų kolo
nijos bendrus reikalus ir paruošti 
bendrą pranešimą PLB Seime Vil
niuje. kuris įvyks liepos mėn. nuo 1 
iki 7 dienos.
LIETUVIAI DALYVAUS
MATEMATIKŲ OLIMPIJADOJE

Iš Vilniaus gautas pranešimas, kad 
] šių metų liepos mėnesyje nuo 18 iki 
1 3 1 dienos Mar del Platoje vyks pasau- 
' line matematikų Olimpijada, kurioje 

yra pakviesti dalyvauti iš Lietuvos 7 
dalyviai, kurie žada atskristi liepos 19 
dieną į Bs. Aires.

Į . ---------- ■
LIETUVIŲ CENTRO ŠVENTĖS 
Birželio m^n.

29 d. 13 vai. Tradiciniai Antanų, 
Jonų, Povilų :r Petrų garbei 
ruošiami PIETŪS.

Rugpiūčio men.
3 d. 18 vai. VAIKO DIENA su 

"SPINULIO” programa.
Rugsėjo mėn.

■ 20 d. šeštadienį 22 vai. PAVASA
RIO IR INKARO ŠVENTĖ. 
Skiriamas Lietuvių Centro 71 
metų sukaktį paminėti, (smul
kesnė programa sekančiame 
"Laiko” numeryje).

Spalio mėnuo
NĖ.

Lapkričio men.
15 d. (šeštadienį) 22 va1. METI

NĖS ŠVENTĖS VAKARIE-
h^XJOOOOOCXXDOOOCXDOOOCXXXXXXXXXyj

s MARIA MAST A SAVICKAS I
¡¡i Advokate iii

PALIKIMAI Í
¡ TESTAMENTAI |

PREKYBOS IR ŠEIMŲ s
TEISINIAI REIKALAI

MADERERA "Los Hermanos"
José Janusas e Hijos 

CASA CENTRAL:
Av. RIVADAVIA 1755

DEPOSITO:
Cnel. D’ELIA 2236

LANUS OESTE

Tel. 209 - 9872

I PARAGUAY 860 =
m „ įįĮ
ÍÜ Avellaneda iii
| Tel. 208 - 8313 — 918 - 0852 Į

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?
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